
Vorwort
Biergeschichte im Rheinland
Brauen ist eine Kunst!

1 . NIEDERRHEIN UND RUHRGEBIET
Kalkarer Mühle
Walter Bräu
Diebels
Walsumer Brauhaus Urfels
König-Brauerei
Webster Brauhaus am Dellplatz
Brauhaus Zeche jacobi
Privatbrauerei Jacob Stauder
Hausbrauerei Rüttenscheid
Privatbrauererei Bolten
Brauerei August Gleumes
Brauerei Königshof
Brauerei zum Stefanus

Kaikar
Wesel-Büderich
Issum
Duisburg
Duisburg
Duisburg
Oberhausen
Essen
Essen
Korschenbroich
Krefeld
Krefeld
Mönchengladbach

Oettinger Brauerei, Zweigniederlassung Mönchengladbach

2 . GROSSRAUM DÜSSELDORF
Uerige Obergärige Hausbrauerei
Brauerei Ferdinand Schumacher
Brauerei »Im Füchschen«
Brauerei »Zum Schlüssel«
Kürzer
Vereinshaus Unterbach
Brauhaus Jon. Albrecht
Brauhaus Alter Bahnhof
Im Dom
Ratinger Brauhaus

3 . GROSSRAUA/I KÖLN
Cölner Hofbräu P. Josef Früh
Privatbrauerei Gaffel Becker & Co.

Brauerei Päffgen
Brauerei zur Malzmühle

Düsseldorf
Düsseldorf
Düsseldorf
Düsseldorf
Düsseldorf
Düsseldorf-Unterbach
Düsseldorf-Niederkassel
Düsseldorf-Oberkassel
Neuss
Ratingen

Köln
Köln-Innenstadt
und Köln-Porz
Köln
Köln

4
6

14

22

25
28
32
35
38
41
44
47
49
52
55
58
62

66
71
74
78
81
83
86
89
92
95

100
104

108
112

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1009138553

digitalisiert durch

http://d-nb.info/1009138553


Haus Kölscher Brautradition Köln-Mülheim
Gebr. Sünner Brauerei und Brennerei Köln-Kalk
Brauerei Heller
Weiss Bräu zu Köln
Braustelle
Brauerei Hintermeier
Privatbrauerei Bischoff
Pfaffen Brauerei
Hau's Brauerei
StadtBrauerei Troisdorf
Siegburger Abteibrauerei
»Zum Roten Löwen«
Bönnsch
Ennert-Bräu
Ledderköpp

Köln
Köln
Köln-Ehrenfeld
Frechen-Hücheln
Brühl-Vochem
Loh mar
Lohmar
Troisdorf

Siegburg
Bonn
Bonn
Königswinter-
Heisterbacherrott

4 . WESTLICH VON KÖLN UND BONN
Brauhaus AC
Brauerei und Brennerei
Jacob Rainer & Sohn
McMüller's
Stein's Braumeisterei
Waldgasthaus Steinbach
Brauhaus Rheinbach
Gemünder Brauerei

Aachen

Linnich-Welz
Linnich-Kofferen
Jülich
Euskirchen
Rheinbach
Schleiden-Gemünd

5 . BERGISCHES LAND UND UMGEBUNG

116
121
124

127
129

133
136
138
140
142

144
147
150
152

156

159
162
165
167
169
171

Wuppertal 176Brauerei Morsbachtal
Wuppertaler Brauhaus
& Brauhaus Gummersbach Wuppertal & Gummersbach 178
Erzquell Brauerei Bielstein Wiehl-Bielstein 182
Gasthof Willmeroth Windeck-Mauel 186
Hausbrauerei Wirtschaft Richard Becker Remscheid 189
AI B'Andy, Hausbrauerei Solingen-Wald 192

6 . RHEINLAND-PFALZ
Bell's WeinRestaurant & BierGarten
Vulkan Brauerei
Marktbräu
Königsbacher Brauerei
Westerwald-Brauerei H. Schneider
Brauerei Gebr. Fohr
Lahnsteiner Brauerei
Maximilians Brauwiesen

Literaturverzeichnis

Bad Neuenahr
Mendig
Neuwied
Koblenz
Hachenburg
Ransbach-Baumbach
Lahnstein
Lahnstein

196
198
201
204
208
211
214
217

220


