NHALT

Vorwort	4
Biergeschichte im Rheinland	6
Brauen ist eine Kunst!	1/

1. NIEDERRHEIN UND RUHRGEBIET

Kalkarer Mühle	Kalkar	22
Walter Bräu	Wesel-Büderich	25
Diebels	Issum	28
Walsumer Brauhaus Urfels	Duisburg	32
König-Brauerei	Duisburg	35
Webster Brauhaus am Dellplatz	Duisburg	38
Brauhaus Zeche Jacobi	Oberhausen	41
Privatbrauerei Jacob Stauder	Essen	44
Hausbrauerei Rüttenscheid	Essen	47
Privatbrauererei Bolten	Korschenbroich	49
Brauerei August Gleumes	Krefeld	52
Brauerei Königshof	Krefeld	55
Brauerei zum Stefanus	Mönchengladbach	58
Oettinger Brauerei, Zweigniederlassung	Mönchengladbach	62

2. GROSSRAUM DÜSSELDORF

Uerige Obergärige Hausbrauerei	Düsseldorf	66
Brauerei Ferdinand Schumacher	Düsseldorf	71
Brauerei »Im Füchschen«	Düsseldorf	74
Brauerei »Zum Schlüssel«	Düsseldorf	78
Kürzer	Düsseldorf	81
Vereinshaus Unterbach	Düsseldorf-Unterbach	83
Brauhaus Joh. Albrecht	Düsseldorf-Niederkassel	86
Brauhaus Alter Bahnhof	Düsseldorf-Oberkassel	89
Im Dom	Neuss	92
Ratinger Brauhaus	Ratingen	95

3. GROSSRAUM KÖLN

Cölner Hofbräu P. Josef Früh	Köln	100
Privatbrauerei Gaffel Becker & Co.	Köln-Innenstadt und Köln-Porz	104
Brauerei Päffgen	Köln	108
Brauerei zur Malzmühle	Köln	112



Haus Kölscher Brautradition Gebr. Sünner Brauerei und Brennerei Brauerei Heller Weiss Bräu zu Köln Braustelle Brauerei Hintermeier Privatbrauerei Bischoff Pfaffen Brauerei Hau's Brauerei StadtBrauerei Troisdorf	Köln-Mülheim Köln-Kalk Köln Köln Köln-Ehrenfeld Frechen-Hücheln Brühl-Vochem Lohmar Troisdorf	116 121 124 127 129 133 136 138 140
Siegburger Abteibrauerei »Zum Roten Löwen« Bönnsch Ennert-Bräu Ledderköpp	Siegburg Bonn Bonn Königswinter- Heisterbacherrott	144 147 150 152
4. WESTLICH VON KÖLN UI	ND BONN	
Brauhaus AC Brauerei und Brennerei Jacob Rainer & Sohn McMüller's Stein's Braumeisterei Waldgasthaus Steinbach Brauhaus Rheinbach Gemünder Brauerei 5. BERGISCHES LAND UND	Aachen Linnich-Welz Linnich-Kofferen Jülich Euskirchen Rheinbach Schleiden-Gemünd UMGEBUNG	156 159 162 165 167 169 171
Brauerei Morsbachtal Wuppertaler Brauhaus & Brauhaus Gummersbach Erzquell Brauerei Bielstein Gasthof Willmeroth Hausbrauerei Wirtschaft Richard Becker Al B'Andy, Hausbrauerei 6. RHEINLAND-PFALZ	Wuppertal & Gummersbach Wiehl-Bielstein Windeck-Mauel Remscheid Solingen-Wald	176 178 182 186 189 192
Bell's WeinRestaurant & BierGarten Vulkan Brauerei Marktbräu Königsbacher Brauerei Westerwald-Brauerei H. Schneider Brauerei Gebr. Fohr Lahnsteiner Brauerei Maximilians Brauwiesen Literaturverzeichnis	Bad Neuenahr Mendig Neuwied Koblenz Hachenburg Ransbach-Baumbach Lahnstein	196 198 201 204 208 211 214 217